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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo provést syntézu symetrického 4,9-disubstituovaného

diamantanu a následně připravené látky využít jako ligandy pro studium hostitel-host

komplexů s vhodnými makrocyklickými hostiteli. Diamantan patří mezi cykloalkany a jeho

molekula je tvořena poměrně chemicky stabilní, rigidní, symetrickou klecí, kterou lze

různými způsoby modifikovat. Na základě literární rešerše byl navržen postup syntézy,

která byla následně ověřena prakticky. Tento postup zahrnoval radikálovou chloraci

diamantanu, Friedelovu-Craftsovu alkylaci benzenem a následnou nitraci. Tímto sledem

zatím experimentálně ověřených kroků byl úspěšně připraven 4,9-bis(4-

nitrofenyl)diamantan. Molekuly této látky si zachovávají symetrii původního

diamantanového jádra, což bylo potvrzeno pomocí spektrální metody
1
H NMR. Tato látka

může být dále podrobena redukci nitroskupin a poskytnout tak požadované aminy vhodné

jako supramolekulární ligandy.

Klíčová slova: diamantan, komplex hostitel-host, supramolekulární chemie

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to synthesize symmetric 4,9-disubstituted

diamantane and subsequently to use this molecule as a guest for host-guest complexes with

suitable macrocyclic hosts. Diamantane belongs to cycloalkanes and its molecule is made

up of a relatively stable, rigid, symmetric cage, which can be modified in various ways. On

the basis of literary search, the synthetic approach was designed and subsequently tested

experimentally. This process involved diamantane radical chlorination, Friedel-Crafts

alkylation by benzene followed by nitration to yield 4,9-bis(4-nitrophenyl) diamantane.

Molecules of this compound retain the symmetry of the original diamantane core, as

confirmed by the
1
H NMR spectral method. This compound could be treated under

reducing conditions to give an amine, i.e., suitable guest for supramolecular complexes.

Keywords: diamantane, host-guest chemistry, supramolecular chemistry
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ÚVOD

Diamantan je možné zařadit do rodiny diamantoidů, jejichž společným znakem je

klecový tvar molekuly, kopírující strukturu diamantu. Jedná se o stabilní molekuly, které

jsou schopny poskytnout základ pro velmi zajímavé deriváty, využitelné například jako

ligandy v supramolekulárních komplexech. Teoretická část této práce je věnována popisu

látek ze skupiny diamantoidů se zaměřením přímo na diamantan. V další kapitole jsou

shrnuty možnosti syntézy derivátů diamantanu a třetí kapitola popisuje již známé

komplexy, ve kterých byl do hostitelské molekuly inkludován substituovaný derivát

diamantanu. Ve třetí kapitole je taktéž vysvětlen způsob popisu stability

supramolekulárních komplexů a význam vazebné konstanty K, která dosahuje nejvyšších

známých hodnot právě u komplexů majících ve své kavitě jako hosta vhodný derivát

diamantanu.

V experimentální části jsou detailně popsány tři zatím uskutečněné kroky syntézy

titulní látky a to chlorace diamantanu, Fridelova-Craftsova alkylace a následná nitrace.

V diskusní části jsou okomentovány jednotlivé kroky syntézy a způsob, jakým byla,

pomocí spektrálních metod, potvrzena symetrie molekul připraveného 4,9-bis(4-

nitrofenyl)diamantanu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIAMANTAN

Diamantan je významným zástupcem skupiny cykloalkanů – diamantoidů. Základním

nejmenším uhlovodíkem této skupiny je adamantan, druhým v homologické posloupnosti

pak diamantan. Všechny tyto látky mají uspořádání uhlíkových atomů velmi podobné

diamantu, což z nich činí zajímavé objekty zájmu chemiků.

Tyto uhlovodíkové klece jsou relativně velmi stabilní, a proto lze připravit celou řadu

derivátů. Objemné uhlovodíkové zbytky si ale i po substituci polárními skupinami

zachovávají značnou lipofilitu, a tak mohou vystupovat například jako hostující molekuly

pro makrocykly s nepolárními kavitami.

1.1 Diamantoidy

Alkyladamantany nazývané diamantoidy jsou velmi stabilní útvary připomínající svým

tvarem klec a jsou tvořeny nasycenými atomy uhlíku v hybridním stavu sp
3
spojenými

jednoduchými vazbami. Základním představitelem těchto látek je adamantan (Obrázek 1)

se sumárním vzorcem C10H16, který je taktéž nejjednodušším členem této skupiny.

Molekulární struktura adamantanu se sestává ze tří cyklohexanů v židličkové konformaci.

Kostru diamantoidů tvoří krystalová mřížka velmi se podobající vnitřní struktuře diamantu.

Právě z důvodu specifického uspořádání atomů v molekule nabízí skupiny diamantoidů

jedinečné vlastnosti (např. termická i oxidační stabilita, vysoká lipofilita a velká rigidita

klece) a uplatnění v oblastech materiálového inženýrství, nanotechnologií a biosyntéz, kde

jsou tyto molekuly používány jako základní stavební bloky. [1]

Obrázek 1: Molekula adamantanu, diamantanu a triamantanu.
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Obecný sumární vzorec této skupiny je C4n+6H4n+12, kde n odpovídá pořadí molekuly

v homologické řadě (nebo počtu virtuálních adamantanových klecí). Látka, v jejichž

molekulách lze nalézt dvě virtuální adamantanové jednotky, se nazývá diamantan. Třetí

člen v homologické řadě je triamantan. Tito zástupci se řadí mezi tzv. nižší homology

adamantanu a nejčastěji jsou připravováni termodynamickým přesmykem vhodného

prekurzoru, zpravidla za katalýzy Lewisovými kyselinami. [1,2] Každý z uvedených

zástupců má pouze jeden izomer. Můžeme se ovšem setkat i s látkami, jejichž molekuly

obsahují více jak tři adamantanové jednotky. Názvy těchto vyšších homologů opět

reflektují počet adamantanových jednotek. Obecně jsou označovány jako polymantany

a mohou se vyskytovat v podobě různých izomerů. [1,3]

Mezi důležité fyzikální charakteristiky látek patří bod tání, který je u diamantoidů

značně vyšší než u látek se stejným počtem atomů uhlíku v molekule. Bod tání je nejvyšší

u adamantanu (269 °C) a klesá s molární hmotností molekuly. Nižší teplota tání

u diamantanu je zapříčiněna vyšší komplexitou a nižší symetrií molekuly ve srovnání

s adamantanem. Naopak hustota látek, jak je uvedeno v Tabulce 1, roste se zvyšující se

molární hmotností. [1,4]

Tabulka 1: Vybrané fyzikálně-chemické charakteristiky látek skupiny diamantoidů. [1]

Název

Sumární

vzorec

Molární

hmotnost

[g/mol]

Hustota

[g/cm
3
]

Bod tání

[°C]

adamantan C10H16 136,240 1,07 269

diamantan C14H20 188,314 1,21 236,5

triamantan C18H24 240,390 1,24 221,5

iso-tetramantan (121) C22H28 292,457 1,27 174

Velmi symetrické molekuly adamantanu a diamantanu krystalují v kubické soustavě,

tedy v soustavě, která je velmi neobvyklá pro molekuly organických látek. Triamantan

a iso-tetramantan pak krystalují v soustavě othorombické a monoklinické. [1]
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1.1.1 Stručná historie vybraných diamantoidů

Diamantoidy patřily až do roku 1933 mezi hypotetické molekuly, jelikož nebyl znám

racionální postup syntézy ani žádný přírodní zdroj těchto látek. V uvedeném roce se však

výzkumné skupině pod vedením Stanislava Landy podařilo poprvé izolovat adamantan

z přírodního zdroje – hodonínské ropy. Koncentrace adamantanu 0,02–0,03 % v ropě je

však velmi malá. O osm let později přišel tým pod vedením chorvatského organického

chemika Vladimira Preloga s popisem kompletní syntézy adamantanu. Nevýhodou tohoto

postupu však byl velmi malý výtěžek adamantanu okolo 0,3 %. [1,3]

Na pobřeží Mexického zálivu se nachází velmi hluboký ropný rezervoár, ve kterém

byly v roce 1995 v kondenzátu zemního plynu poprvé objeveny přirozeně se vyskytující

polymantany a to tetramantan, pentamantan a hexamantan. Kromě samotných základních

uhlovodíků zde byly také ve velké míře nalezeny jejich alkylované deriváty. Pomocí

plynové chromatografie s hmotnostním spektrometrem GC/MS (z angl. gas

chromatography/mass spektrometry) byly taktéž detekovány tři izomery tetramantanu

a čtyři izomery pentamantanu. [3]


[…]


použití AlCl3 vyskytuje, zejména pokud je množství navažovaného katalyzátoru malé

(jednotky miligramů). Chlorid hlinitý totiž v zásobní lahvi pomalu hydrolyzuje a je obtížné

zajistit vždy stejnou kvalitu katalyzátoru vkládaného do reakce.
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Obrázek 15: Chromatogram druhého kroku syntézy za použití katalyzátoru AlCl3.

Při porovnání chromatogramů druhého kroku syntézy, avšak s rozdílnými katalyzátory,

je zřejmé, že reakce katalyzovaná chloridem hlinitým obsahuje menší množství produktů

nežádoucích přesmyků. Z tohoto důvodu byl chlorid hlinitý vybrán jako vhodnější

katalyzátor při alkylační reakci diamantanu.

Opět platí, že poloha fenylů nemohla být metodou MS určena. Nicméně, produkt

alkylační reakce byl analyzován pomocí
1
H NMR. Tyto výsledky jsou diskutovány

v následující kapitole.
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12 PŘÍPRAVA 4,9-BIS(4-NITROFENYL)DIAMANTANU

Schéma 3: Příprava 4,9-bis(4-nitrofenyldiamantanu).

Elektrofilní aromatickou substituci s cílem zavést na aromatické jádro nitroskupinu lze

provést za využití mnoha různých nitračních činidel. V naší výzkumné skupině je

dlouhodobě prověřená a zvládnutá metoda nitrace pomocí směsného anhydridu kyseliny

octové a dusičné – acetyl-nitrátu. Toto činidlo je sice poněkud obtížnější připravit, ale je

velmi selektivní a nikdy nedochází k nitraci do vyššího stupně. Jak příprava acetyl-nitrátu,

tak samotná nitrace jsou silně exotermní reakce. Důležitým parametrem, který bylo potřeba

během provádění všech kroků pečlivě sledovat, byla teplota reakční směsi, která by neměla

překročit 0°C. Po ukončení a zpracování reakce byl odebrán vzorek k analýze pomocí

plynové chromatografie, předpokládaný produkt však nebyl detekován (pravděpodobně

z důvodu velikosti molekuly). Předpokládalo se, že finální produkt bude znečištěn, a proto

byla snaha jej překrystalizovat z ethyl-acetátu nebo z n-hexanu, avšak neúspěšně. Surový

produkt nebyl v těchto rozpouštědlech rozpustný ani za horka. Produkt byl znovu promyt

n-hexanem a centrifugován, celkem třikrát. Supernatant byl oddělen od sedimentu a zbytek

rozpouštědla ze sedimentu odpařen na vakuové rotační odparce. Frakce obsahující

sediment byla odpařena a vzorek z této frakce byl připraven na změření pomocí
1
H NMR.
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Obrázek 16:
1
H NMR spektra produktu alkylační reakce (červeně) a nitrace (modře).

Pomocí
1
H NMR spektra byla nejenom prokázána přítomnost požadovaného 4-

nitrofenylového produktu, ale taktéž byla potvrzena substituce diamantanové klece

v polohách 4 a 9 (Obrázek 16, modré spektrum). Substituci do polohy 4 a 9 potvrzují pouze

dva signály (a a b) v alifatické oblasti spektra. Podle integrálních intenzit odpovídá pík b

atomům vodíku v ekvatoriální poloze molekuly diamantanu a jelikož jsou tyto vodíky

navzájem symetrické, je ve spektru pouze jeden signál. Totéž platí i o symetrii vodíkových

atomů v sekundárních polohách (pík a). Pokud by byly fenylové skupiny navázány

například v poloze 1 a 4 (substituce do ekvatoriálních poloh je taktéž velmi častá),

molekula by ztratila symetrii a signálů by muselo být v této oblasti spektra více. Tyto

úvahy platí i pro výchozí 4,9-difenyldiamantan (Obrázek 16, červené spektrum). Pomocí

1
H NMR spektra lze rovněž potvrdit navázání nitro skupin do polohy para. Disubstituce

benzenového kruhu v protilehlých polohách (1,4) různými substituenty vede k chemické

ekvivalenci vždy páru vodíkových atomů na benzenovém jádře, což se projevuje dvěma

signály v aromatické části spektra (píky c a d). V případě, že by nitro skupiny byly

navázány do polohy ortho nebo meta, píky by v této oblasti spektra byly čtyři. Na základě

rozboru protonového spektra lze tedy konstatovat, že syntéza, až po poslední dosud

připravený intermediát, proběhla úspěšně.
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Syntetizovaný dinitro-diamantanový derivát bude v blízké budoucnosti redukován za

účelem přípravy požadované titulní látky, která má nést dvě amino skupiny. Po této reakci

by bylo vhodné dusíkové atomy aminoskupin methylovat a získat tak příslušné

trimethylamoniové kationty. Tato látka by mohla sloužit jako nový model diamantanových

ligandů, a proto bude následně studována z hlediska jejího komplexačního chování a bude

zjišťována afinita k makrocyklům na bázi cucurbiturilů a cyklodextrinů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vypracovat metodu, která by umožnila syntézu di-axiálně

substituovaného, tedy v polohách 4 a 9, diamantanu. Jak vyplývá z rozboru protonových

NMR spekter připravených látek, byl tento úkol úspěšně splněn. V teoretické části jsou

shrnuty možnosti substituce diamantanu, v praktické části byly vybrané postupy

experimentálně ověřeny. Většina těchto pokusů byla úspěšných a požadované produkty

byly syntetizovány, o čemž pojednává diskusní část práce. Připravený 4,9-bis(4-

nitrofenyl)diamantan není sice pro svoji nepolární povahu vhodným finálním modelovým

ligandem pro supramolekulární studie, ale lze jej považovat za strukturní základ nové

skupiny slibných diamantanových ligandů.
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NMR nukleárně-magnetická rezonance
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UV
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ultrafialové záření

diethylether
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