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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Bereniky Kočí pojednává o přípravě axiálně disubstituovaného diamantanu,
klecového uhlovodíku se značným potenciálem pro přípravu vysoce afinitních supramolekulárních
komplexů s cucubit[n]urily. Cílová sloučenina, jejíž struktura je uvedena v rukopisu předložené
práce, se mi jeví jako velmi zajímavá a nezbývá, než se těšit až bude tato látka nasyntetizována a
podrobena supramolekulárním studiím.

Práce je napsána velice čtivě, bez většího výskytu formálních chyb, rovněž je velice dobře
zpracována po grafické stránce. Jednotlivé kapitoly jsou sespsány způsobem, z něhož usuzuji, že
autorka práce studované problematice velmi dobře rozumí. Tím nemám na mysli jen samotnou
supramolekulární chemii, ale také organickou chemii či interpretaci výsledků získaných pomocí
metod strukturní analýzy.

Přes výše uvedené mám k práci několik drobných připomínek. Na straně 17 je uvedeno, že při
přípravě diamantanu pomocí krakování vznikají monomethylované deriváty v polohách 1, 3 a 4. Na
Obrázku 5 jsou ale uvedeny sloučeniny obsahující methylovou skupinu v polohách 2, 3 a 4. Na týž
straně autorka píše, že při použití této metody vznikají deriváty obsahující 14 až 16 atomů uhlíku,
což by znamenalo, že vyjma monomethylovaných, jsou ve směsi přítomny i dimethylované deriváty.
Na Obrázku 5 však tyto zmíněny nejsou. Na Obrázku 7 (str. 20) postrádám uvedení výtěžku, nebo
alespoň vzájemných poměrů sloučenin při daných reakcích vznikajících. Na straně 26 je použita
nevhodná formulace "Syntéza komplexu mezi 4,9-disubstituovaným diamantanem a CB7…",
přestože se tyto typy komplexů nesyntetizují v pravém slova smyslu, nýbrž připavují prostým
smícháním roztoků molekuly hosta a hostitele. V kapitole 4 (Přístroje a vybavení) jsou popsány
podmínky měření 13C NMR a IČ spekter, přestože výsledky těchto analýz nejsou uvedeny u žádné
z připravených sloučenin a není tak zřejmé, zda skutečně byly provedeny. V pracovních postupech
(kapitola 5 až 8) nejsou uvedeny žádné odkazy na literaturu (či jiné zdroje), podle nichž byly
jednotlivé syntézy prováděny. Dále bych Berenice doporučil, aby v diskuzní části v budoucnu
připravovaném rukopisu diplomové práce jednotlivé sloučeniny číslovala, což případnému čtenáři
velmi usnadňuje orientaci v rukopisu jako takovém.

Závěrem si dovolím konstatovat, že bakalářskou práci Bereniky Kočí považuji za vysoce
nadprůměrnou, a to i přesto, že se Berenice nepodařilo připravit titulní sloučeninu. Proto doporučuji
předloženo bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Objasněte důvody o několik řádů nižších asociačních konstant supramolekulárních komplexů
derivátů diamantanu s cyklodextriny ve srovnání s cucurbit[n]urily.

2) Z výpisu MS spektra (str. 29) se zdá, že předmětná sloučenina (4,9-dichlordiamantan) obsahuje
v molekule pouze jeden atom chloru. Jak si tuto skutečnost vysvětlujete?

3) Na straně 29 uvádíte, že 4,9-dichlordiamantan byl získán ve výtěžku 84 %. V diskuzi je ovšem
napsáno, že produkty chlorace byly použity do dalších reakcí bez jakéhokoliv čištění. Co přesně tedy
hodnota 84 % vyjadřuje?
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4) Na Obrázku 16 jsou uvedena 1H NMR spektra dvou připravených sloučenin. A) Čím si vysvětlujete
posunutí signálů "fenylových" atomů vodíku (označených písmeny "c" a "d") k vyšším hodnotám
ppm poté, co byly do molekuly zavedeny dvě nitro skupiny? B) Z jakého důvodu se tyto signály
nacházejí v 1H NMR spektru "dinitro" derivátu v jiném pořadí, než je tomu u nesubstituovaného
"difenylového" derivátu?

V e Zlíně dne 30. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce